
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   93Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, em reunião
extraordinária  realizada em 10 de agosto de 2022, no uso da compe-
tência que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dis-
põe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá 
outras providências.
CONSIDERANDO o inciso 1º do artigo 15 do Regimento Interno do Conse-
lho Estadual de Assistência Social/CEAS;
CONSIDERANDO o parecer nº 001/2022 da Comissão de Orçamento do
Conselho Estadual de Assistência social – CEAS/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual de Assistência 
Social, referente ao exercício do primeiro quadrimestre do ano de 2021.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Claudionor da Silva Araújo
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS
PORTARIA Nº 1353 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Jose Marivaldo da Conceição, assistente Admi-
nistrativo, matrícula:6327013, Fiscal titular e DESIGNAR a Servidora Regi-
na Guadalupe dos Santos Moraes, Professora, matrícula: 3193926/1, como 
fiscal titular, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 71/2022, 
celebrado com a empresa ADAM – Programa Qualifica Pará., cujo o objeto 
é a prestação de serviços educacionais de qualificação social e profissional 
voltados ao atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Pla-
no Estadual de Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus
anexos Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA- SEASTER
Matrícula: 5945803/1
(em exercício)

Protocolo: 856683

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 832 de 20 de setembro de 2022-
DESIGNAR:Rafael de Oliveira Costa, cargo: Técnico de Administração e 
Finanças, mat:57175429/2, para responder pela Gerência de Recursos 
Humanos, na ausência do titular Raimundo Monteiro Gonçalves, 
mat:3223078/2, cargo/ função: Assessor II, por motivo de férias no 
período de 16.09.22 a 15.10.22, com ônus para  Administração
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA.

Protocolo: 856382

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 49/2022-GECON DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2022/1087440 
de 22 / 09 /2022;
R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) JACILENE DA COSTA 
TEIXEIRA – Matricula  5935748/ 2, cargo Gerente II para atuar como 
FISCAL TITULAR, e o servidor CARLOS ALBERTO NEVES PRADO – Matricula 
54195796/1, cargo Agente Administrativo para atuar como FISCAL 
SUPLENTE do contrato descriminado abaixo: Contrato nº 26/2022 – EMPRESA: 
DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.
 Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 856576

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 497, de 22 de setembro de 2022.
Processo nº 1154134/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do 
processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: WANDERLÂNDIA/TO.
PERÍODO: 15/09/2022 a 17/09/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57194312/4, LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, 
Matricula 5918798/3, e PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE, MOTORISTA, 
Matricula 5921798/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 856547
PORTARIA nº 498, de 22 de setembro de 2022.
Processo nº 1211644/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados na UASE/BNV, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 28/09/2022 a 30/09/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRÃO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5941059/2, e MARCOS ANTONIO MELO TAVARES, MOTO-
RISTA, Matricula 5956487/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 856554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 838/2022 – FASEPA, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) da servidora MARIA LEIDEELMA DA SILVA ROSA, Id. 
Funcional nº 57200999/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, a partir de 01.09.2022.
II – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
50% (cinquenta por cento), a servidora SHIRLEY MARIA SANTOS SILVA, 
Id. Funcional nº 57200252/1, ocupante do cargo de MONITOR, a partir de 
01.09.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 856545
PORTARIA Nº 839 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LEVIMAR DA 
COSTA FERREIRA ALVES, matrícula nº. 3215237/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, correspondente ao triênio 18.11.2008/2011 complemento, 
com gozo no período de 17.10.2022 à 15.11.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 856510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 455, de 21 de julho de 2022.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, RESOLVE:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legis-
lação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa BRASIL SHOWS E 
EVENTOS EIRELI – EPP, CONTRATO Nº 12/2022, OBJETO: A contratação 
de empresa especializada na locação de aparelhamento para eventos di-
versos, incluindo montagem e desmontagem de palcos, carreta palco e ta-
blados e afim, sob demanda, na Região Metropolitana de Belém. Processo 
nº 2022/542075.
FISCAL TITULAR: VANESSA CUNHA FARIAS - Matrícula 57220877
FISCAL SUBSTITUTO: INGRIDE KARIME SOARES DIAS – Matrícula 
5958837/1
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 856415
PORTARIA nº 457, de 21 de julho de 2022.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa MIDIA CENTER SERV. 


